Quandoquidem ea quæ præsentem alicujus rei fructum nobis ob oculos statuunt, solent nos libenter ad ejusdem materiæ cognitionem et studium perducere, animosque discentium acriter inflammare; operæ pretium visum mihi fuit, ut pauca de celeberrimi et utilissimi hujus tituli dignitate et præstantia, præfationis loco præmitterem. Summa itaque et potissima hujus Tituli commoditas hæc est, quod ad conservandam et stabiliendam memoriam, eorum quæ passim in Jure confuse et tumultuante traduntur, plurimum momenti hic Titulus adferat. Siquidem Pandectarum compilatores cum de universi juris partibus fuse lateque disseruissent, idque opus in immensum exerevisset, tandem regulas quasdam et quasi locos communes in ordinem redigere et subnectere, consul-

y latitud, de todas las partes del derecho, que estaba sobre manera aumentado, juzgaron muy á propósito y conveniente redactar en orden ciertas Reglas, que fuesen como lugares comunes; para que si no ocurriese al pronto la resolución especial que debe darse en alguna cuestión de derecho, podamos ocurrir á este tesoro común, de donde deduciremos lo que esté dispuesto acerca de la cuestión que se nos propone, y podamos responder á ella desde luego. Los autores que han escrito sobre las Reglas del derecho, ¿qué otra cosa han pretendido que presentar en un sencillo compendio la gran perplexidad del derecho antiguo? Las Reglas, pues, comprenden en una proposición breve y general, todas aquellas cosas que se tratan especial y difusamente en el vastísimo océano del derecho, y son una especie de índice de él.

La segunda razón que debe escitarnos á estudiar este interesante título, es que al hacerlo se adquiere mucha viveza para sostener las cuestiones, y una gran facilidad para decidir las causas, porque cuando se trata de puntos ó materias dudosas, se encuentra un grande auxilio en tener á la mano un axioma ó Regla general de derecho que nos ilustre y nos sirva para resolver la duda. Esto se aclarará mas con un ejemplo.

tum fore judicant. Unde si ad quamlibet controversiam specialis quædam juris decisio statim non occurreret, perinde atque ex communi thesauro et supellectile excerpta possemus, quod ad propositam quæstionem faceret, ut quod juris est, quodammodo ex tempore responderemus. Qua ratione quid aliud efficere conati sunt Regularum juris auctores, quam ut ejus scientiæ studiosi immodicam illam veteris juris perplexitatem facili compendio assequerentur? Regulæ enim generali atque brevi tramite ea complectuntur omnia, quæ speciatim fuse et prolixè in vastissimo Juris Oceano pertractantur, atque generalem indicem in universum jus ostendunt. Secundo ad hunc utilissimum Titulum perdiscendum vos incitare et commovere debet, quod ex hujus materiæ cognitione, maximum in disputando solertia, tum in decidendis causis promptitudo comparetur. Siquidem in controversiis dubiisque plurimum illustratur, si aliquod axioma seu regula juris ad ambigui dissolutionem in promptu sit.